
ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMLINA $IRNA
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind instituirea la^nivelul comtmei $irna a unor.facilitdyifiscale in baza ordonanlei de (Jrgetnld aGuvernului nr' 69/2020 pentnt modifi'carea;i coipletarea Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal,precum si pentru instituirea unor mdsuri fiscale ;i apribarea procedurii de a"ordare

Avdnd in vedere Referatul de aprobare al domnului primar Sandu Valerica inregistrat cu nr.
5992117 '08'2020 prin care propune instituirea la nivelul comunei $irna a unor facilitdgi fiscale inbaza
ordonanlei de Urgenla a Guvernului nr. 6912020 pentru modificarea gi completarea Legii nr.
227/2015 privind codul Fiscal, precum ;i pentru instituirea unor mdsuri fiscale gi aprobarea
procedurii de acordare, ..,

Raportul inregistrat cu nr. 5gg3/r7.0s.2020 intocmit de Biroul financiar-contabil din cadrul
aparatului de specialitate al primarului,

Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 - activitdli economico-financiare, investifii,
juridicd;i de disciplind din cadrul Consiliului local,

in conformitate cu prevederile art. XVII din ordonanla de Urgen{6 a Guvernului nr.
69114'05'2020 pentru modificarea gi completarea Legii nr.22712015 privind codul Fiscal, precum qi
pentru instituirea unor mdsuri fiscale, Legea nr. 207/2015 privind codul de procedurd Fiscald, cu
modificarile gi completdrile ulteriore;i art. 7, alin. (13) din Legea nr.52/2003, privind transparenfa
decizionald, repub I icatd, ccu modifi cdrile gi completdri le u lterioare,
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v in temeiul prevederilor art. r29, alin. (2) lit. b) si alin. (4) tit.
ale ar1. 196, alin. (1) lit. a) din ordonan{a de Urgenfd nr. s7/20r9
modificdrile gi completdrile ulterioare,

c), ale art. 139 alin. (3) lit. c) $i

privind Codul administrativ. cu

coNsILruL LocAL AL coMuNEI $IRNA adoptd prezentahotdrdre:
c

Art'1' - Se aprobd anularea majordrilor de intdrziere in cazul obligafiilor bugetare restante la data
de 31'03'2020 datorate bugetului iocal al comunei $irna, ca urmare a aplicabilitdlii prevederilor art.
XVII din ordonan{a de urgen{d a Guvernului nr.69114.05,2020 pentru modificarea gi completarea
Legii nr' 22712015 privind Codul Fiscal, precum;ipentru instituirea unor mdsuri fiscale.
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Art,Z. - Se aprobd Procedura de anulare a

principale restante la 31.03.2020 inclusiv,

contri buabil i, anexd la prezenta hotdrdre.

Art.3. - Prezenta hotirdre se comunici prin

comunei $irna, Instituliei Prefectului Judetului

PRESE

Comuna $irna, 24.08.2020
Nr.33

Numar
Numar consilieri prezenti
Voturi pentru
Voturi impotriva
Abtineri
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majordrilor de intdrziere aferente obligafiilor bugetare

datorate bugetului local al comunei $irna de cdtre

1,
grija secretarului general al comunei $irna primarului

Prahova, precum gi B iroulu i fi nanc iar-contabil.

Contrasemneazil,
Secretar general
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PROCEDIIRA
de anulare a major6rilor de intdrziere aferente obliga[iilor bugetare principale restante la data de

31.03-2020 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Sima de catre contribuabili

Capitolul 1. Dispozifii generale
Prczenta procedurd se aplicd pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice sau

juridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri gi alte entitefi fara personalitatejuridica
persoane frzice care desfEsoari activitdti economice in mod independent sau exercitd profesii
libere, ori institulii publice, care la data de 3L03.2020 inclusiv, au obligatii bugetare principale
restante administrate de organul fiscal local al comunei Sirna.

(1) Prin obligatii bugetare principale restante la data de 31 marti e 2020 inclusiv se intelege:

a) obligalii bugetare pentru care s-a implinit scaden{a sau termenul de plat6 pfrnd la data
de 31 martie 2020 inclusiv precum gi obligaliile fiscale principale scadente in perioada cuprinsa
intre data intrdrii in vigoare a Ordonanfei de urgentd a Guvernului nr. 29/2020 privind unele
mdsuri economice qi fiscal-bugetare gi data de 3l martie2020 inclusiv;

b) diferenfele de obligafii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere
comunicate pdn6 la data de 31 martie 2020 inclusiv, chiar dacd pentru acestea nu s-a implinit
termenul de plata prevazut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 20712015 privind Codul de
proceduri fiscald, cu modific6rile gi completdrile ulterioare, precum si diferenlele de obligalii
bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pdnd la data de 3l martie 2020 inclusiv,
stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emisd gi comunic ate pene b data
aprobdrii prezentei proceduri, ca umare a unei inspeclii fiscale sau a verificdrii situaliei fiscale;

c) obliga{iile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pdn6 la datade 31 martie
2020 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin
declaratie de impunere depusd cu intirziere de cdtre contribuabil, in perioada cuprinsd intre 1

aprilie 2020 qi data depunerii cererii de anulare a majorarilor de intflrziere inclusiv;

d) alte obligalii de platd individualizate in titluri executorii emise potrivit legii gi existente
in evidenla organului fiscal in vederea recuperdrii la data de 3l martie 2020 inclusiv, precum gi
obligaliile bugetare principale stabilite de alte organe decdt organele fiscale, aferente perioadelor
fisqale de p6ni la data de 31 marti e 2020, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada
cuprinsd intre I aprilie 2020 gi data depunerii cererii de anulare a majorlrilor de int6rziere
inclusiv.

(2) Nu sunt considerate obligatii de platd restante la datade 31 marti e 2020 inclusiv:



a) obliga{iile bugetare pentru care s-au acordat gi sunt in derulare inlesniri la platd, potrivit legii,
la data de 3l marti e 2020 inclusiv;

b) obligafiile de platd stabilite in acte administrative a cdror executare este suspendatd in
condiliile legii la data de 3l martie 2020 inclusiv.

(3) Sunt considerate restante ladatade 31 martie2L2|inclusiv gi obliga{iile de plat6 care, la
aceasta data, se afld in oricare dintre situaliile prevazfie la alin. (2),iar ulterior acestei date, dar
nu mai tdrziu de data de 15 decembrie 2020 inclusiv, inlesnirealaplataisi pierde valabilitatea
sau, dupd caz,inceteazd suspendarea executarii actului administrativ fiscal.

(4) Pentru obligaliile prevdzute la alin. (2) lit. b), debitorii pot renunla la efectele suspendirii
actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea majordrilor de intarziere. In acest caz
debitorii trebuie sa depuna o cerere de renunfare la efectele suspendarii actului administrativ
fiscal para la data depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere inclusiv.

Capitotul fI. Obiectivul gi scopul procedurii.

in perioada stirii de urgen{5 at6t mediul de afaceri cat gi populafia s-au confruntat cu o
diminuare semnificativa de lichiditdli financiare, ceea ce conduce la dificultatea acestora in a se
conforma voluntar la plati. De asemenea trebuie awt in vedere faptul cd obligaliile accesorii
constind in majordri de intirziere ingreuneaza conformarea la plata a obligaliitor bugetare
impundndu-se:

- necesitatea prevenirii acumullrii de cdtre contribuabili a noi datorii la bugetul local care
ar putea conduce la declanqarea procedurilor de insolvenfS/ insolvabilitate;

- necesitatea acorddrii qnor ganse de redresare economicd qi evitarea deschiderii
procedurilor de insolvenld I insolvabilitate, care din perspectiva recuperirii creanlelor bugetare
sunt ineficiente.

- maximizarea incasirilor bugetare gi diminuarea arieratelor la bugetul local.
-respectarea principiului egalitdfii de tratament gi stabilirea unor criterii nediscriminatorii

de acordare a facilitdlilor fiscale pentru toli contribuabilii.

Capitolul III. Condi{iite gi perioada de aplicare a procedurii

(l) Prezenta procedurd se aplici de la data intririi in vigoare a hotdrdrii p6nd la
31.12.2020. Termenul limitd de depunere a cererii de anulare a majorErilor de intdrziere este data
de 15.12.2020 inclusiv, sub sanc{iunea decdderii.

(2)Majoririle de intirziere aferente obligafiilor bugetare principale, restante la data
de 31 martie2020 inclusiv, se anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ urmatoarele condilii:

a) toate obligaliile bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv,
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevdzutd de art.22 din Legea
nt.207/2015, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, pdnd la data depunerii cererii de anulare
a majordrilor de int6rziere inclusiv;



b) sunt stinse prin orice modalitate prevdzutd de art. 22 din Legea r. 207/2015, cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, pdnl la data depunerii cererii de anulare a majordrilor de
intdrziere inclusiv, toate obliga{iile bugetare principale gi majordrile de intdrziere administrate de
organul fiscal local cu termene de plati cuprinse intre data de I aprilie 2020 Si data depunerii
cererii de anulare a majordrilor de intdrziere inclusiv;

c) debitorul sd aibd depuse toate declaratiile fiscale, pdni la data depunerii cererii de
anulare a majordrilor de intdrziere inclusiv. Aceastd condilie se consider6 indeplinit6 gi in cazul
in care, pentru perioadele in care nu s-au depus declara{ii fiscale, obligaliile fiscale au fost
stabilite, prin decizie, de cdtre organul fiscal local;

d) debitorul depune cererea de anulare a majorarilor de intirziere dup?i indeplinirea in
mod corespunzator a condiliilor prevdzute la lit. a) - c), dar nu mai tfirziu d,c data de 15
decembrie 2020 inclusiv, sub sanc{iunea decdderii.

Capitolul IV. tUoOatitatea de implementare a procedurii

(1) Debitorii care intenfioneazd sd berieficieze de anularea majordrilor de intArziere pot
notifica (anexa nr.l) organul fiscal local cu privire la intenlia lor, pdn6 cel mai tdrziu la data
depunerii cererii de anulare a majordrilor de intdrziere(anexa nr.2),15 decembrie 2020 inclusiv,
sub sanctiunea decaderii.

(2) In termen de maxim 10 zile lucratoare salariatii cu atributii atat in stabilire cat si in
executare silita vor analiza daca impozitele si taxele locale aflate in evidenta fiscala sunt stabilite
in mod corect, daca debitorul gi-a indeplinit obligaliile declarative p6nd la data depunerii
notificdrii, daca nu exista litigii sau sume pentru care s-a solicitat suspendarea fie a unor decizii
de impunere, fie a executarii silite si se elibereaza din oficiu certificatul de atestare fiscal pe care
il comunica debitorului.

(3)In cazul in care se constata neconcordante in evidentele fiscale, debitorul este instiintat
de indata pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local in vederea clarificariilor necesare.
In acest caz solutionarea cererii de anulare a majorarilor de intarziere va avea termen maxim de
30 de zile.

(4)In urma analizei efectuate, se va intocmi de catre salariatii cu atributii de stabilire cat
si de executare silita persoane fizice sau juridice, o decizie de acordare/neacordare a anularii
majorarilor de intarziere.

Decizia se aproba la nivelul organului fiscal local de catre conducatorul acestuia, fara afr
necesara aprobarea fiecarei cereri prin hotarare de consiliu local.

Decizia se comunica debitorilor cu respectarea prevederilor art. 47 din Legea 20712015
referitor la comunicarea actelor administrative fiscale.

(5)Decizia de amdnare la platd a tuturor majorarilor de intarziere igi pierde valablitatea in
oricare dintre urmdtoarele situalii:

a )La data emiterii deciziei de anulare a majorarilor de intaruiere sau a deciziei de
respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere, dupd caz;

b)La data de 15 decembie 2020, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a
majorarilor de intarziere.



(6) Prin derogare de la prevederile art.236 din Codul de proceduri fiscald; p6nd,la data
de 15 decembrie2}2} inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal gi au infiinfate popriri la
data intrdrii in vigoare a prezentei ordonante, de cdtre oiganul de 'executare fiscali, urupru
disponibilitililor bdneqti, pot efectuaplata sumelor inscrise in adresele de infiinlare a popririi ;i
sumele indisponibilizate.

(7) Prevederile alin.(6) sunt aplicabile qi pentru popririle lnfiinfate intre data intrarii in
vigoare a prezentei ordonante qi data de 15 decembrie 2020 inclusiv.

(8) Cererea de anulare a majorarilor de intarziere depusd pin6 la data de 15 decembrie
2020, sub sub sanc{iunea deciderii, se solufioneazd prin decizie de anulare a majorarilor de
intarziere sau, dupi caz, decizie de respingere a a cererii de anulare.

(9) Un debitor poate beneficia de anulare a majorarilor de intarziere potrivit prezentei
proceduri, dacd sunt indeplinite toate condiliile pentru acordarea anuldrii.

(10) Mdsurile fiscale fiscale prevdzute de prezenta procedurd iqi men{in valabilitatea qi in
urmdtoarele cazuti:

a) in cazul desfiin{nrii actului adminishativ fiscal in procedura de solutionare a
cont€sta{iei, chiar dac6 s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;

b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscali, organul fiscpl constatd
existenta unor obligalii bugetare ce nu au fost ipcluse in certificatul de atestare fiscald.

(12) Impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proieduri se poate
formula contestafie potrivit art.268-281din codul de procedurd fiscala.

Capitolul IV Dispozifii finale
Organele de specialitate ale Biroului financiar contabil cu atribufii in administrarca

creanfelor bugetare locale verificd indeplinirea tuturor condiliilor prevdzute de prezenta
procedurd, inclusiv achitarea integrald a amenzilor contravenlionale aflate in executare silitd la
organul fiscal local, precum gi a obligaliilor de platdrezultate din raporturi juridice contractuale.

Anexele nr.1-5 fac parte integranti din prezenta procedurd.



Nr.inreg. /

CERERE

de anulare a accesoriilor

Denumire contribuabil ....................CNP/CU1........

Municipiul/orasul/comuna................... ..satul/sectoru1................

Inregistrat la Oficiul Restrului Comertului. ...................1a nr. ..............

ln temeiul prevederilor art. XVll din Ordonanta Guvernului nr.69/2020 privind instituirea unor

facilitati fiscale si ale H.C.L. nr........./....... privind instituirea unor facilitati fiscale la nivelul

Primariei comunei Sirna, solicit anularea accesoriilor in suma de ....................... lei, ca urmare a

faptului ca am indeplinit conditiile in termenele prevazute de H.C.L. nr. .............. /...................

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracte personal in conditiile stipulate de prevederile

Regulamentului UE 379/20L6, privind protectia persoanelor in ceea ce priveste prelucrarea datelor

cu caracter personal si libera circulatie a acestor date.

Data Semnatura



NOTIFICARE

de anulare a accesoriitor

Denumire contribuabil ....................CNP/CU1........

Domiciliul/Sediul:Romania/................ ....judetul....

Municipiul/orasul/comuna................. ....satul/sectoru1..............

Inregistrat la Oficiul RestruluiComertului. ...................1a nr. ..............

In temeiul prevederilor art. XVll din Ordonanta Guvernului nr.69/2020 privind instituirea unor
facilitati fiscale si ale H.C.L. nr....../....... privind instituirea unor facilitati fiscate la nivelul

Primariei comunei Sirna, solicit amanarea la plata a accesoriilor aferente obligatiilor principale

restante la 31.03.2020, in vederea anularii acestora.

Totodata, ma angajez sa colaborez cu organul fiscal in vederea clarificarii situatiei mele fiscale,

respectiv sa indeplinesc conditiile in termenele prevazute in H.C.L. nr. .........../..

Privind instituirea unor facilitati fiscale la nivelul Primariei Sirna, pentru a beneficia de anularea la

plata a sumelor amanate.

Sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracte personal in conditiile stipulate de prevederile

Regulamentului UE 379/20t6, privind protectia persoanelor in ceea ce priveste prelucrarea datelor

cu caracter personal si libera circulatie a acestor date.

Data Semnatura



Nr.inreg.' .. f

DECIZIE

de amanare la plata a majorarilor de intarziere

Denumire contribuabil

cNP/CUt...... .......................:..

Domiciliul/Sediul:Romania/................ ....judetul....

Municipiul/orasul/comuna................. ....satul/sectoru1..............

Inregistrat la Oficiul RestruluiComertului. ..,................1a nr. ..............

ln temeiul prevederilor art. XVll din Ordonanta e uvernul ui nr.69/2O20 privind instituirea unor

facilitati fiscale si ale H.C.L. nr......../....... Privind instituirea unor facilitati fiscale la nivelul

Primariei comunei Sirna, avand in vedere Notificarea nr. ...................din data

de..............,..................,ir1registrata sub nr. ............din data de ................1uand in

considerare ca sunt indeplinite conditiile prevazute de procedura de acordare a nularii majorarilorde

intarziere approbata prin H.C.L. nr. ......../..... se emite urmatoarea decizie:

Se acorda amanarea la plata amajoiarilor de intarziere, aferente obligatiilor de plata principale

restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, in suma totala de .lei,reprezentand:

Nr.crt. Denumirea oblieatiei de plata Suma(lei)

Total general

lmpotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in cpnditiile prevederilor Legii nr. 2O7 /2015
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile sicompletarile ulterioare, in termen de 30 zile de

la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii.

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Conducatorul/reprezenta ntul u nitatii fisca le

Numele si prenumele .......................,r..........

Semnatura si stampila unitatii...,.........i...:.;...
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DECIZIE

de anulare la plata a maiorarilor de intarziere

Denumire contribuabil

cNP/CUt......

Domiciliul/Sediul:Romania/................ ....judetul....

Municipiul/orasul/comuna................. ....satul/sectoru1..............

Inregistrat la Oficiul RestruluiComertului. ...................1a nr. ..............

ln temeiul prevederilor art. XVll din Ordonanta Guvernului nr.69/2020 privind instituirea unor
facilitati fiscale si ale H.C.L. nr....../.......... privind instituirea unor facilitati fiscale la nivelul
PrimarieicomuneiSirna, avand in vedere cererea nr. ...................din data

de.................................,irregistrata sub nr. ............din data de ................1uand in
considerare ca sunt indeplinite conditiile prevazute de procedura de acordare a anularii majorarilor
de intarziere aprobata prin H.c.L. nr. ..../......... se emite urmatoarea decizie:

Se acorda anularea majorarilor de iritarziere, aferente obligatiilor de plata principale restante la data
de 31martie2020 inclusiv, in suma totala de.................:....lei,reprezentand:

Nr.crt. Denumirea obligatiei de plata Suma(lei)

Total general

lmpotriva prezenteideciziise poate formula contestatie, in conditiile prevederilor Legii nr. ZO7/2}ls
privind Codulde procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, in termen de 30 zile de
la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii.

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Conducatorul/reprezenta ntul unitatii fiica le

Numele si prenumel€ .;...........;................:...

Semnatura si stampila unitatii..................;.,...



Nr.inreg. /

DECIZIE

Respingere a cererii de anulare a majorarilor de intarziere

Domiciliul/Sediu l : Roman

Municipiul/orasul/comuna................... ..satul/sectoru1................

Inregistrat la Oficiul Restrului Comertului.

In temeiul prevederilor art. XVll din Ordonanta Guvernului nr.69/2020 privind instituirea unor
facilitati fiscale si ale H.C.1.N....../....... privind instituirea unor facilitati fiscale la nivelul
Primariei comunei sirna, avand in vedere cererea nr. ...................din data
de.................................,ihregistrata sub nr. ............din data de ...........;:l..luand in

considerare ca nu sunt indeplinite conditiile prevazute de procedura de acordare a anularii
majorarilor de intarziere aprobata prin H.C.L. nr. ..../......... se resp[inge cererea de anulare a

majorarilor de intarziere.

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a majorarilor de intarziere

Temeiul de drept:

Consecintele pierderii valabilitatii arnanarii la plata a obligatiilor de plata accesorii

il;il;;;ffi;;;;;;;;;;;il; : ::: ::T

lmpotriva prezentei decizii se poate formula contestatie, in conditiile prevederilor Legii nr.207 /ZOts
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, in termen de 30 zile cje

la data comunicarii, sus sanctiunea decaderii.

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 
:

Conducatorul/reprezenta ntu I unitatii fisca le

Numele si prenumele

Semnatura si stampila unitatii.


